Quare episcopum alloquentes. ἡ Sanctum dominum ἡ nuncupant et magnam illi tribuunt sanctimoniam.

Propter hoc enim, ἡ Domine sancte, ἡ magnam dicunt esse illius sanctimoniam, quandoquidem et aliis presbyteris sanctimonia inest gratiæ per Spiritum sanctificantis, præsertim vero episcopo qui sanctus ordinatur. Episcopus autem Imperatorem ungens, eum sanctum proclamatur, sed verbo tantum hoc per proclamationem dicit, propter unctorem sacri ungenti chrismatism, a quo fideles omnes et unguuntur et sancti denominantur. ἡ Fratres sancti, inquit Paulus, vocationis celestis participas. — ἡ Effice illum, inquit, episcopum sanctum, ἡ et ita illum ordinat precibus sanctitate donatum. Imperator equidem quæ sunt sacerdotii non habet, neque apostolorum, prophetarum, aut doctorum dona. Solum renuntiat pontifex unctio chrismatism: verum episcopus per preces ordinationis accipit eum ipsis donis et sanctum esse, et quod majus est, ut in his quæ pro alicujus salute postulaverit, exaudiatur. Hæc cum dixerit, alta voce pronuntiat orationis conclusionem: ἡ Quoniam sanctificatum est nomen tuum, glorificatum est regnum tuum. ἡ Quia solus est natura Deus sanctus, et glorificatus: ipse quoque est qui sanctificat, et glorificat, quique rex solus est et episcopus. Postea exclamans laudat Trinitatem, a qua omnia consecrantur, et cujus sunt omnia ejusmodi dona. Verum enim vero Trinitatis invocatio ut in baptismo, ita et hic, et in omnibus sacris mysteriis, sacras initiationes et consecrationes operatur.

Deinceps rogationes eo tempore a primo congregatorum episcoporum merito dicuntur pro superna pace, et omnium salute, pro archiepiscopo velut operante divinisimum opus: et pro operibus manuum ejus, ordinatione scilicet: pro ipso quoque ordinando, et piis imperatoribus: pro urbe et omnibus fidelibus. Reliqui respondent: ἡ Kyrie, eleison. ἡ ipso facto testante eum ab omnibus episcopis consecrari: omnes enim episcopi cum archiepiscopo consentiunt, et comprecantur, et coordinant, cum simul contingant suscipiendam ordinationem. Hoc autem ut in sola episcopi ordinatione: quoniam in hac maxima donatione, et Spiritus Dei accessione omnium fidelium memoriam agere oportet, ut misericordiam, salutem, et gratiam consequantur. Archiepiscopus autem manum habet impositam, ut gratiam Dei significet protectricem, et conservatricem, et sancti Spiritus adventum et virtutem, et obumbrationem tum fieri, potius vero gratiam in ordinando inhabitationem. Recitatis rogationibus, statim ad secundam progreditur orationem, manum semper habens capiti illius qui ordinatur impositam. Qua ratione docet quæcumque precatur efficacia esse, et ea, qui manuum impositione donatur, accipere. Oratio au-

tem ipsa quam admittis! « Domine Deus, qui eo quod non potest natura humana divinitatis ferre presentiam, œconomica tua dispensatione constituisti nobis doctores affectibus nobis similes, qui thronum tuum vicesque tenerent. » Papæ mysterium! potestatem et virtutem homo accipit, et throno ipsius Dei dignus iudicatur. O rem mirandam! Cum non possit natura humana, inquit, divinitatis presentiam capere. Solum enim illud quod a nobis assumptum est, Verbo secundum omnia unitum est, et ipsius mater Virgo Verbum in utero suo personaher carnem factum donec pareret, excepit et continuit. Ideo omnium maxime post Deum honorari meretur, nosque tremenda ejusmodi œconomia maximo isto dono, sacerdotia nempe Christi Dei nostri, digni facti sumus.

Ipse igitur orando pergit: « Et hunc declaratum et effectum œconomum sacræ episcopalis gratiæ. » En œconomus rei maximæ efficitur: unde et fidelis et prudens, ut requiritur, esse debet. « Fac eum imitorem veri pastoris, qui animam posuit pro ovibus suis. » En pastor, verum qui secundum Jesum tenetur totis viribus curam gerere gregis sui rationalis. O gratiam magnam! at et debitum. Mori debet pro ovibus Christi, ut ordinatione factus ipsius imitator, et pastor secundum ipsum constitutus, potensque omnia quæ sunt ejus per ipsum in sancto Spiritu operari, et administrare. Et addit, dicens: « Cæcorum ducem, » infidelium videlicet ad fidem, insipientium institutorem, eorum qui propter ignorantiam ab hæresi possidentur, ut eos ad fidem orthodoxam revocet, aut etiam peccatorum ad penitentiam, necnon « institutorem, et correctorem » refractariorum et audacter contumacium, « Doctorem simplicium, » secundum veram prudentiam. « Lumen mundi, » secundum apostolos qui lumen mundi fuerunt, sicque a Christo vivo lumine vocati; et secundum Paulum, lucem mundi verbum vitæ tenentem. Tandem: « Ut cum animas ipsi creditas, inquit, recte gubernaverit. » Hæc est rei summa, omni studio conetur et efficiat ut salventur. Creditæ sunt illi animæ, magnum debitum! sed Deus maximam gratiam concedit certantibus, magnamque officii sui præstiti mercedem reportabunt. Vides magnam omnesque alias excedentem divini operis remunerationem, episcopali scilicet officio redditam. Quæ vero illa? Quam præparavit, inquit, illis qui decertarunt pro prædicatione Evangelii tui. En certaminis obligatio, et pro prædicatione, nempe Evangelii, Et qui decertant velut athletæ sunt. Quis autem hoc certamen decertavit? Ipse primus est Salvator, qui pro veritate testimonium perhibuit, ionamque illarum confessionem confessus est: Quod Pater ipsius est Deus, et ipse Dei Patris Filius. Eam in hoc agone seculi sunt apostoli. Unde episcopus qui pulchre pro Evangelio decertaverit, sive